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ССР Сојузса Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас 
јылыо положентiје dа советјаслӧн могјас

С С С Р - с а  Верховнӧј  Сӧве- обшщество стрӧiтӧм,  мьтј 
тӧ  бӧрјыоӧмјас  јылыо поло- ем i цел рабочӧј  класслӧн 
женi је,  коdӧс  гiрiмiтӧма dа тыш кула јортыслӧн — 
С ССР-са  Централнӧ ј  iспол- колхознӧј  креGтанстволӧн.  I 
мiтелнӧј  Комiтет  1У-ӧd оеG- кымын паокыdҗыка,  тырвы- 
gіјрӧч, ем ззкон,  коdi урч iтӧ  јӧҗык dа җ у җ ы d җ ы ка  кутас- 
бӧрј^GЫGјасӧн СС СР-са  Вер- ны участвујтны уҗалы о јӧз 
ховнӧј Сӧве тӧ асGыныс d е - |м ас са јас  страналӧн полiтiче- 
путат јасӧс  бӧрјан пӧраdок скӧј олӧмын, сымын јонҗыка 
dа форма.  Тајӧ законы с ҷо»-ј  обеспечiвајтоӧ dа крепаммӧ 
иас dа тырвыјӧ стрӧ iтӧм а ј сӧветскӧј  строј.
Сӧветскӧј  Сојузса  Сталiн 
скбј КонGтiтуцiја поdув  вы- 
лын.

КущӦм аслыссiкаслунјасӧн- 
ж ӧ  ха р а к т ер iзу јт G ӧ  мiјан бо-р- 
јыçан оiG тема?

Со мыјла бӧрјыGӦмјаслбн  
мiјан во еобш щноGт ц iн ӧм  
ӧту вја сӧ  оз кут  сiҷ шуӧана 
„вGеобшщӧј" бӧрјыеӧмјаскӧd 
капiталiотiческӧј странаја- 

ј сын.  Мiјаи сi јӧ петӧ влаот
БӧрјыGӧмјас вG ео бш щ ӧј ӧо ,  ј diнын сулалыç р а б о ч б ј ј а с л ӧ н  

м ӧ d  н о гӧ н - к ӧ  сојузса_  г р а ж - ј d а  крестаналӧн пыdi iнтёрес- 
d ан ал ӧ и ,  коdјаслы бӧрјыGан | јасью. КапiталiGтiческӧј го-
лун  к е ж л ӧ  тырiс  18 арӧс,  ем 
нраво бӧрјыоны i лоны бӧр- 
јӧмајасӧн С С С Р - с а  Верхов- 
мӧј С ӧветӧ .  Тајӧ лоӧ,  мыј 
став  мiјаи сӧветскӧј  томјӧз,  
18 арӧсоац  за во d iтӧ мӧ н ,  стра- 
и а с а  став гражdанакӧd  ӧт- 
щ ӧ щ  прiмiтас актiвнӧј  учаG-

суd арствоын б ӧ р јы о ӧ м ја с л ы о  
вGеобшщноот  а р та лӧ м а  ылӧd-  
л ӧ м  вылӧ, у җ а л ь ю  ј ӧ з  пӧв-  
сыg простакјасӧс  кыјӧм ви-  
лӧ. БӧрјыGӧмјаслыо вGеобшщ-  
ноgт  рекламiрујтӧмӧн,  капi- 
т алi от iческӧј  странајасса  
пра вiтелствојас  б ӧр јы о ӧ м ја с

т i је  б ӧ р ј ы G Ӧ м ј а с ы н .  Н а G е л е - , ј ы л ы g  асланыс законјасын сi
»i јеӧс  бӧрјыоан правојасӧн 
тащӧм  пас-кыdа шымы ртӧ-  
мыс ем сӧмын Сӧветскӧј  
Сојуз ын .  Ӧdвакӧ капiталiGтi-

јӧ  л i б ӧ  мӧdт ор  улын (оGеd-  
л о g т , арлыd, iм у ш щ е с т в е н -  
иӧј п о л о ж ен i ј е  dа с. в ) пыр  
тӧны сьшынdа о г р а н iч е н i ј е -

ческӧј  мiрса меdоа dем окра-  јас, мыј бӧрјьiGан право
тiческӧ ј  странајас  пiыо коd- 
кӧ вермас леҷны аслыс та- 
щӧм роскош,  ӧd Gетнм збыл,  
не  формалнӧј  бӧрјыаан пра- 
во  с г а в н а р о d л ы — л о ӧ iм е iт н ы  
нароdнӧј  прав iтел ство,  правi- 
т е л с т в о  коdлӧн поdувја могыс,  
d е р т ,  лоӧ капiталi змкӧd  тыш.

вGеебшщноGтыо ььiнӧм i оз  
к ол .

БӧрјыGӧмјас ј ы л ы g  мiјан 
зак он ын е м  с ӧмы н кы к огра-  
нiче№i}е: с i јӧ—јӧј јасӧс  dа 'су- 
dӧ н суdiтӧм јӧ з ӧ с  ббрјыGан 
правојасьiG л iш iт ӧ м .  Н о  су- 
d i т ӧ м  јӧзлы суd  с п е ц i а л н ӧ

Б у р ж у а з н ӧ ј  с тра н а ја сы м  , ш у ӧ  бӧрјыоан пра воь ю  ур-  
иапiтал iGт iче скӧ ј  к л i к а  п ы р i ч i т ӧ м  срок к е ж л ӧ  л iш iт ӧ м .  
ј о и җ ы к а  i ј о н җ ы к а  ж у г ӧ d л ӧ  Н о  i тајӧ случајас  бӧрјыGан 
-сiҷ шуоана  б у р ж у а з н ӧ ј  d е м о к -  пра воь ю  лiшi тӧм ј ы л ы g  воп- 
р а i i ј а ӧ с ,  н а р о d н ӧ ј  м асса ја с  | рос  решiтӧ мсӧ з б ы л ь ю с ӧ  
вы л ы н  т у п к ы т ӧ м ,  го л ӧ ј  наGi- Gетӧма нароdлы,  о d  нароd -  
л i ј е ӧ  з iл ӧ м ӧ н .  нӧј су dыс Сӧ ве тск ӧ ј  Со ју зы н

Чiк мӧd,  б у р е щ  п р о т iв о -  бӧрјыGGӧ рајонса  г р а ж d а н а -  
п о л о ж н ӧ ј ,  п о л о ж е » i ј е ы н  ӧн вGеобшщӧј,  веGкыd dа 
СССР. Мiјан р а б о ч ӧ ј  кл асс  равнӧј  бӧрјьюан п р а в о  по d у в  
dа  к о л х о з н ӧ ј  к реGт анс тво  вылын гуоа г ӧ л ӧ с у ј т ӧ м  dыр* 
сул ал ӧн ы  в л э g т  б ерd ы н .  Уҗа-  јi. Татью ты dалӧ,  к ущ ӧм  
л ы g  ј ӧалӧн а в а н г а р d — комму-  ы җ ы d  dӧверi јеыс  зак он оd а -  
н iG iiческ ӧј  парт i ја  к у т ӧ  ас- т е л л ӧ н  нароdнӧј  масса јас  di- 
лас целӧн коммунiGтiческӧј  нӧ.  d а  мӧd ногӧн i лоны оз

вермы,  сы вӧсна,  мыј с ӧ в е т -  
ск ӧ i  в л а о т — н а р о d л ӧ н  влаот  
dа м ы җ g ӧ  С(  С Р  са став  на- 
гi iоналноота р а б о ч ӧ ј  класс  
dа к о л х о з н ӧ ј  креGт ан ст во  
вылӧ.

БӧрјыGӧмјас јылыGп оложе-  
нi јелӧн мӧdӧd стаiгта шуӧ:  
„СССР-са став гражdаналӧн,  
коdјаслы тырiс  18 арӧс,  на- 
јӧ расӧвӧј dа нацiоналнӧј  
п р i н а d л е ж и о G т  вылӧ,  веро- 
iсповеdавi је ,  образователнӧј  
ценз,  оGеdлоот,  соцiалнӧј  
проiсхожdенгiје,  iмушщест- 
в с нн ӧ ј  положеiкi је dа воҷҷа 
dејателиоGт вылӧ вiҷӧdтӧг  
ем право участвујтны dепу-  
тат јасӧс бӧрјӧмјасын dа ло- 
ны бӧрјӧмајасӧн С С С Р  са 
Верховнӧј  Сӧветӧ,  јӧјјае кын- 
ҷi dа јсз  кынҷi,  коdјасӧс су- 
d i тӧма  бӧрјыоан правојасыG 
л iш iт ӧ м ӧ н “.

dтепутатјасбс бӧрјӧмјас 
равнӧјӦG: быd гражdанiнлӧн 
ем ӧтi гӧлӧс;  став гражdан а 
участву | тӧ ны бӧрјЫGӦмјасын 
ӧ т к о d  основан-iiејас вылын. 
Уна гражdаналы тајӧ стат- 
таыс çл уж iтӧ  кыҷ бытт ӧ  
iсторi ја dатаӧн.  Томјӧз,  коd- 
јас быdмiсны с ӧ в е т с к ӧ ј  усло- 
вiјејасын, мӧdногӧн ез  i мӧв- 
павны, најӧ оз гӧгӧрвоны не 
ӧ т к о d  условiјејасын гӧлӧсуј- 
тӧм.

М ӧd Gерпас буржуазнӧј  
dемократi ја странајасын, кӧ 
нi јурidiческӧј  равеиство 
сл ужiтӧ  олӧмын зб ы л  вера  
венство dа торјӧн гӧлӧсујтӧ-  
мын неравен ство  туикӧdӧн.

Ме ог кут Gпрнiтны јурi- 
d iческӧј  „равевство"  ј ы л ы g ,  
коdi петӧ буржуазнбј  закон- 
јасыG. Кушӧм вермас лоны 
равенство фабр iкант dа ра- 
бочӧј костын, помешщiк dа 
креGтанiн костын?  Но i ра- 
венство вылас тајӧ јурiсii- 
ческӧј  правоыс iзуроdујтӧма 
быdоiкас ограш чецi је јаснас,  
i, кыҷi празiлӧ,  став  огранi- 
ченi је јассӧ веGкӧdӧма неiму- 
шiцӧј классјаслы nаныd.  
Бостам ,  прiмер вылӧ,  ©Gеd-

л о g т , ценз, кор бӧрјыны пра- 
во оетӧма јӧзльi, коdi олӧ 
т э ј ӧ  местаас  (обшщiнаас)  во- 
жы нјыс не р егы d җ ы к  л iбӧ  
2 в о ы g  не регыdҗ ык.  Гӧгӧр- 
воана,  беd вак лы  л iбӧ  уҗтӧ-  
мальюлы колӧ щӧкыdж ыка 
вежлавны квартiрасӧ,  керка- 
ӧн влаdејтьюлы dорыG. Фа- 
брiкантјас,  банкiрјас мукӧd 
етранајасас  iмеiтӧны кык,  
кујiм гӧ л ӧ с—фабрiка  сулалан 
местаас  i аслас олан места- 
ас. С ы ы с  кынҷi, најӧ нӧшта 
вёрмӧны лiчкыны асланьзс 
преdпрi јат iје јасса  служаш- 
щӧјјас. вылӧ. ПоҶгӧ гiжны 
быdса томјас буржуазнӧј  
парламентскӧј  бӦрјыGбмјас 
iсторi јаыо уна Gурс iскуснӧј 
проdелка ја с  јылью,  коdјасӧс 
веGкбdӧма сы вылӧ, меdым 
јӧткыны нароdнӧј массајасӧс 
бӧрiысӧмјасын участвујтӧ-
МЫG.

П олож ен i јелбн  4 ӧd стат- 
та, коdi  поdу ласGӦ  С С С Р - с а  
Констiтуцiја 137 ӧd  статта  
вылын,  в iстялӧ нывбабајас- 
лӧн м у ж ч iн а ја »  кӧd ты рвы јӧ  
рав ек ство ј ы л ы g ,  најӧ nӧл- 
зујтчӧны правоӧн бӧрјыGны  
dа л о н ы  бӧрјӧмяјчсбн муж- 
чiнајаскӧd ӧ т ко d а .  Тајӧ стат- 
тасӧ бур җыка  гӧгӧрвоӧм 
м о г ы g  бур лыddтыны Б е б е л  
лыо пр о iз ве d ев i ј е— „Нывба- 
ба dа соцiвлiзм".  Секi лоас 
гӧгбрвоана җык тајӧ статта- 
ыслӧн к о л а н л у к ы с  в е  сӧмын 
С С С Р  са КонGтiтуцiјаын, но 
i „СССР-са Верховнӧј  Сӧ- 
в е т ӧ  борјыGӦмјас јылыg по- 
ложешiје" 1-ој главаын.

Вiтӧd статта  воспроiзво-  
d i т ӧ  СССР са Констiтуцi ја- 
л ы g  138 ӧ d с т а т т а .  Гражdана,  
коdјас сулалӧны Краснӧј  
армiја раdјасын, пӧлзу јтчӧны 
иравоӧн бӧрјыGны i лонм 
бӧрјӧмајасӧн став гражdана-  
кбd ӧткоdа .  Тащӧм статтасӧ 
тi оиӧј аҷҷӧ нi буржуазнӧј  
КонстiтуцiјаыG, нi буржуаз- 
кӧј iтбiрателиӧј  закрн]5у;ы6.

Во̂ ӧ вiЯӧйГ2 ӧГстр!



м.  i. к а ј ы н г і н

ССР Сојузса Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас 
ј ы л ы g  положешје dа сӧветјаслӧн могјас

Капiтал iст јас  з iлӧны вiҷны|скӧј  нароdкӧd,  пӧоа р а d е ј ҭ - : Москва,  Лтенiнграd,  Кiјев . тат јаслӧн сӧветӧ,  коdi јӧзӧ-
асоыныс армiјасӧ пролетар- јGӦ сыӧн. | dа с. в., тыdалӧ,  ковмас ра* diс спiсокјассӧ (16-ӧd статта. )
скӧј dа раdiкално-мелкобур-  Краснӧј армiјалӧн ужалью ј јоннӧј сӧветјаслы л ӧ G ӧ d н ы 1' ' - 
жуазнӧј пар сiјајас п о л iт iч е с - ; јӧз сӧветјасӧ бӧрјыGӧмјасын ( особӧј  аппаратјас  тајӧ уҗ-

участвујтӧм i iӧшта јонҗыка јассӧ нуӧdӧм вылӧ.
соdтӧ армiјалью нароdкӧd 
јiтӧdсӧ. Тајӧ ј iтӧdсӧ,  кыҷi

кӧј возdејствi јеьiG.  Налбн 
лiдемернӧј  толкованi јеыс,  
мыј армiја сулалӧ партгјајас-
ыg бокын,  мыј еы лӧ н мог ыс чӧрт  л а d а н ы G  но лбн ы леҷны 
— вiҷны г о с у d а р с т з g л ы g  ; ас орdаныс ка пiт алiстјас .  Но 
гр а н iц а ја с сӧ ,  т ы р в ы ј ӧ  опро-1 тајӧ ј iт ӧd сӧ  т о р ј ӧ н  чолӧма-  
вергајтGӦ ӧнiја п о л i т i ч е с к ӧ ј ! лӧ сӧвегскӧј  влаGт ,  т й ј ӧ  јi- 
положенг iјеӧн .  Мi т ӧ d а м ,  мыј ј -тӧd вӧснаыс тыiнкаоӧ  ком- 
в е л  уна ст р а на ; а 'ы н ,  кыҷi,-ј му+ь!Gтiческӧј партiја,  ӧ d  та-  
напрiмер,  ј шо нi јаы н,  ар м i ја - ј ј ӧ  ј iтӧdыç с л у ж i т ӧ  страна  
лӧы в е р ху iп к а ы с в ӧ ч ӧ  пллi-  ј обо р он а  d е л о л ы .  
тiка,  d i к т у ј т ӧ  асо ыс усл о-  ј П о л о ж е н i ј е л ӧ н  квајтӧd  
«iјејас п ра в .т лл ст во лы .  dтерг,  ст а тт а  КонGтiтуцiјллӧн 141 ӧd

Сӧвет решенiјекӧd н е е ӧ г л а -  
Giје dырјi шыӧdчыо вер ма с  
нораGны н а роd нӧ ј  суdӧ,  коd- 

окончател-

војеннӧј  г е н е р а л ј а с  клiкаон  
в еGкӧdлӧни с i ҷ-жӧ  каиiта-  
лi от iч е ск ӧ ј  гр уп нiровкајас ,  
но т а ј ӧ  dо ка зы ва јг ӧ ,  мыј 
капiтал^GТiческӧј странајасса  
војеннӧј в ер ху ш к а т оп ы d а  
ј iтчӧма капiталiGТiческӧј  вер-  
х уш как ӧd .  .

Мiјан армi ја—н а р о d н ӧ ј ,  сi- 
јӧ  олӧ с i ј ӧ - ж ӧ  мӧвпјасӧи,  
idе јајасӧн dа к ӧсј ӧмјасӧн ,  
кыҷi i етавнас  с ӧ в е т с к ӧ ј  на-

статта псгdув рылын урчiтӧ,  
мыј бӧрјысiгӧн канdidатјас  
выставлај тgӧны  бӧрјьюан 
округјас кута. Бӧрјыgан ок- 
ругјас кута канdidатјасӧс 
выставлајтӧм кутӧ ыҗыd 
тӧdчанлун. Бӧрјысӧмјаслӧн 
тащӧм GiGтемаыс Gетӧ гаран-  
тiја, мыј Верховнӧј  Сӧнетӧ 
лоасны бӧрјӧмаӧо јӧз, коd- 

’ јас быdӧн торјӧн тӧdсаӧG 
аслзиыс пол-iтiческӧј,  о б

ро d .  Мiјан армiја о з  сӧмын шщес.твеннӧј dа п р о i з з о d с т -  
вiҷ р ӧ d i н а ӧ с ,  с i јӧ  у ч з с т в у ј т ӧ  веннӧј у җӧ н  о к р у г с а  бӧрјы-  
с о ц i а л i з м  стрӧ iтӧмьгн,  с i јӧ  ( G Ы G ј а с л ы ,  кӧнi  најӧс л о ӧ  
т о пы d а  ј i тчӧ м а став  сӧает-1  выставiтӧма.

БӧрјьiGЫGјаслӧн сп iс о к ы н ј  лӧ н  реш ешје ыç.  
непра вiлн оGт  јылью ш ы б d - | н ӧ ј .  
чӧм еетGӧ уҗалыG јӧз  d е и у - 1

Сојузса Сӧветӧ dа НацiоналноGтјас 
Сӧветӧ бӧрјысӧмјас куга бӧрјыGан 

округјас ј ы ј i ы g
С о ју з са  С ӧ в е т ӧ  бӧрјьюӧм-  јас С ӧ в е т ӧ  бӧ рјы оӧм јас  ку-  

јас кута бӧрјыGан о к р у г  лӧ-  та бӧрјыGан о к р у г  л ӧ б ӧ d в ӧ  
GӦdGӦ прiнцiп  Gертi: 300.000 т а щ ӧ м  прiнцiп Gертi: 25
ол ыо  о к р у г  вылӧ (21-ӧd  с т а т - о к р у г  быd  сој узн ӧј  р е с п у б -  
та). Быd бӧ р јы са н о к р у г  м ӧ - ! лiкаын,  11 о к р уг  быd авто-  
d ӧ d ӧ  ӧт i  d е п у т а  гӧс.  Ӧнi номнӧј  р ес п у б л iк а ы н ,  5 о к р у г  
м естајас  вылын i центрын бы d  ав тон ом нӧ ј  облаGтын dа 
паGкалiс у җ  бӧ рјы сан  о к р у г - ( ӧт i  бӧрјыGан о к р у г  бы d  
јас к о т ы р т ӧ м  кута.  С о ј у з с а  нацiон алн ӧј  ок ругын.  Нацiо-

БбрјыGьгојаслӧн спiсокјас ј ы л ы g
БӧрјыGЫGјаслью сn iс о к ја с  

со с т а в л а ј т ӧ м  п ук ты оо ӧ  кар-  
јасын карса с ӧ з е т ј а с  вылӧ,  
рајоннӧј  d с л е ш ј е а  карјасын  
— рајоннбј  с ӧ в е т ј а с  вылӧ,  
вiктјвсын Giктса с ӧ в е т ј а с  
вылӧ.

Т а ј ӧ — ы җ ы d  dа кывкутана  
у җ .  ТӧжdьiGЫG с б в е т ј а с  ӧнi '  
iтiн н у ӧ d ӧ н ы  с n iс ок ја с  сос -  
т ав л а јт ӧ м  кута  у җ .

С п iсо к ја с  с о с т а в л а ј т ӧ м — 
т е х ш ч е с к ӧ ј  у җ ,  но п о т ӧ  
ув ерен но Gтӧн шуны,  мыј та- 
}ӧ с п iс о к јас ы с л ӧ н  кач^ство-  
ыс к у т а с  х а р а к т е р iз у јт н ы  
с ӧ в е т с к ӧ ј  аппаратлыо,  с ӧ в е т -  
скӧј  каdрјаслью с о с т о ј а д i ј е -  
сӧ ,  р а б о т о с п о с о б н о G т с ӧ  dа
КуЛТурНОGТСӦ.

БӦрјыGЫGјЯСЛӦЧ сп i с о к ј а с ӧ  
п ы р т G ӧ н ы  став  г р а ж d ан аы с ,  
к о dј ас лӧн  ем бӧрјЫGан право  
dа олӧны (по  :тојаннӧ лi .бӧ  
в р е м е н н ӧ )  сп iс ок ја с  соргав-  
лајтан  каdӧ  тајӧ с ӧ в е т с а  
т ер р iт о р i ја  вылас,  коdјяслы  
т ыр iс  бӧр јыо ан  лу н  к е ж л ӧ  
18 а р ӧ с  (8-ӧd  статта) .

Унҗыкывсӧ  быd Giктса сӧ-  
вет  т е р р i т о р i ј а  вылын л о ӧ  
некымын бӧрјыGан уча ст ок -  
ӧн, а гырыG карјасын најӧ  
лоӧны ооӧҷ ,  сiҷ-кӧ,  ббрјы-  
GЫGјаслыо с п iс о к ја с  соста вi -  
тӧм з а в о d i т т ӧ т ,  ко вмаç  воҷ-  
выв iнdыны i бӧрјыGан учас-  
т ок ј а с лы е т е р р iт о р i ја ,   ̂
ылӧсас.

Меставывса с ӧ в е т ј а с  ӧнi-

С ӧ в е т ӧ  бӧрјыGӦмјас кута  
б ӧ р јы с а н  окру гјас  iнdьiGGӦны 
крај јаслӧн,  со ј у зн ӧј ,  автоном-  
нӧј ресг iуб лiк ај ас лӧн  dа о б  
лаGтјаслӧн т е р р iт о р i а л н ӧ ј  
гранiцајас п р е d е л ы н ,  но,  кы- 
ҷi правiлӧ ,  а d мi шс тр ат i в н ӧј  
рајонјас  кутасмы пырны ок-  
ру гӧ  ҷонӧн.  Практiка пет кӧ d-  
лiс мыј о з  став  ок руг јас ас  
л о  с т ӧ ч  300.ОӥО о л ы о ӧ н ,  но  
меd воҷҷа iиdалiгӧн  нормаыG 
тајӧ  откл оiь еш јеј асы с  лоiны  
т ӧ d ч ы т ӧ м ӧ н ,  најӧ кыҷi правi-

Шн, каd в ош т ы т ӧ г ,  dолже-  Л(ј, g з  петnы 3 —5 п р ӧ ч е н т  
нӧg  решiтны аслыныс,  к у - 1 преdелјасыG.  Округјас  кута 
щӧм ногӧн најӧ т ӧ d м ӧ d а с н ы  ! о л ы о ј ас ӧс  тајӧ јуклiгас мате-  
наGелеа i јеӧс  бӧрјыGЫGјаслӧн ј м а тiч ескӧј  т о ч н о g т ,  d е р т ,
сп iсокӧн dа кыҷi л о ӧ  о б е с  
печiтӧма бӧр јы G ЫG ја сӧн  на- 
јӧс  спiсокӧ выртӧмлыG ппа-  
вiлноот  прӧ ве рi тны  потзн-  
луи.

П о л о ж е н i је л ӧ н  15 с d  сгат-  
та с е т ӧ  бӧрјыGыојйСлы право  
асGыныс олан м е с т а н ы е ӧ  спi-  
сокјас јӧ зӧ dа н  луноан, ббрјы-  
оан луыӧа<вежiгӧн г ӧ л ӧ с у ј т -  
ны асланыс вы л олан м ес -  
таын.  Но  тајӧ слу ча јас  најӧ  
d о л ж е н ӧ о  ју ӧртны с ӧ в е т л ы  
асланыс мунӧм јылыо,  ме-  
dым најӧс вермiсны пасјыны

н уӧ dны  i о з  пот:  ӧd  быd
лун му нӧ  олыс-јаслӧн с о d ӧ м  
dа чiнӧм,  коdјас вермасны  
ст ӧ ч м ӧ d о ы н ы  с ӧ м ы н  б ӧ р iа  
учот  ӧн.

БӧрјыGан о к р у г л ӧ н  ц ен т р  
d о л ж е н  лоны ј iтчӧма тујја-  
сӧн  уча с  то кјас кӧd ,  коdјас  
пырӧны тајӧ ок ру г ас ,  меdым  
бӧрјысыGјас dа у ч ас тк ӧв ӧј  
бӧр јьюан комiGGiјаса 
јас вер мiс ны  кокнidа  воны  
о к р у ж н ӧ ј  бӧрјыс-ан комiGGiјаӧ.  
СеGGа ко лӧ ,  в е  т е л е ф о н н ӧ ј -  
кӧ,  т о  кӧт ш н  т е л е г р а ф н ӧ јбӧрјыоыGјаслӧн сп i сокын,  . ... ,  . . .  .

кыҷi мунӧмјасӧс, сеGGа најӧ ј 1т0 , ° ^ Ы(1а;Н i п м iг
dолженӧо боотны аскӧdнысј  
сӧветыо, кӧнi најӧ војdӧр оiјакоd. _ Ж е  , меdым

окружнӧј  центр располагај - 
тiс еолidнӧј  културнӧј  база- 
ӧн dа тiпографi јаӧн,  коdi

олiсны,  мӧd мес таы н гӧл ӧ-  
сујтан право вылӧ у d о с т о -

ео кӧ  о Ьс Лу * . т « ы  б ӧ р .  
право Gујны с i јӧс  б ӧ р јы о и о -  ]ысомјас; округын  
јаслӧн сп i сокӧ  в ы л  оланiнын,  0КРУж н о ј 

кӧнi  сiјӧ кутас гӧ л ӧ су јт н ы  
став  граж dа на кӧd  ӧ т к о d а .  * . .
Мiiан иае-еленiјелыо п о d в i ж -  ыжь,d  в d у м ч i . о в т  dа т о d о м
ноgт  тӧ d в ы л ӧ  d о о т б м б н ,  ■ «ОМЫН г е о г р а ф ч а с ӧ .  но  1
сбвет)аслы,  т о р ) б и  к а р с а ј а с - , с в !“г - ТУ) с р е d с т в о ј а  . . 
лы, колӧ лоиы dа сӧ н  б ӧ р -  ј Н е у п а  м ӧ d н о г ӧ н җ ы к  лоӧ-  

јјЫGЫGјаслыG тајӧ  т р е б о в а - ј н ы  котыртӧмаӧG Н а ц iо н а л -  
кӧт цiјејассӧ м о г м ӧ d б м  к е ж л ӧ . , н о g т ј э с  С ӧветӧ бӧрјыGӧмјас  

! А сё щӧм центрјасын,  к ы ҷ Г к у т а  округјас .  Пацiоналноот-

В о о б ш щ е  
ц ен т р  б ӧ р ј ӧ м  dа 

с е т ч ӧ  сi јӧ  л i б ӧ  м ӧ d  рајонја-  
с ӧ с  прi п iш iт ӧм  т р е б у ј т ӧ н ы

налиоGтјас С ӧ ве т ӧ  бӧрјыоӧм- 
јас кута быd округ  бӧрјӧ  
ӧтi dеп утатӧс .  НацiонаЛноот- 
јас С ӧ ве т ӧ  бӧрјыGӧмјас ку- 
та округјяс лӧGӧdiгӧн мi ку- 
там iмеiтны ыҗы d тор јалӧм  
тајӧ округјасас  ольюјас лыd 
Gертi. Тајӧ сы вӧ.сна, мыј 
быd сојузнӧ] республ iкалӧн 
сыӧ пырыG став автономнӧј 
респуОлiкајасӧн d а  о б л а о т -  
јасӧн наGелеНтiјеыс јукоӧ 
25 округ вылӧ. НаGеленi- 
јелӧн-жӧ лыdыс сојузнӧј 
республiкајасын абу ӧт- 
коd, а та вӧсна i Нацiо- 
налноGтјас Сӧветӧ бӧрјы- 
оӧмјас кузта округјасын 
наGеленгiјелӧн лыdыс абу 
ӧткоd. Тајӧ-жӧ артмӧ i 
быd автономнӧј респуб- 
лiка 11 округ вылӧ, быd 
автономнӧј облаGт вiт 
округвылӧ јукiгӧн. СССР-  
са КонGтiтуцiјалӧн 35-ӧd 

'шлен-*статта поdув вылын, авто* 
номнӧј республiкајасыG 
быdӧн кутас iмеiтны На- 
цiоналноGтјас Сӧветӧ бӧр- 
јыGӧмјас кула dасӧтi окру- 
гӧн. Сiҷ-кӧ, тајӧ респуб- 
лiкајасса бӧрјыGысјасыс 
гӧлӧсујтiгӧн кутасны iмеiт- 
ны куiiм iлбiрателкӧј 
бјуллетенг, Верховнӧј Сб- 
ветӧ канdidатјаслыG кујiм 
спiсок. Ӧтiкӧс Сојузса 
Сӧветӧ 300.000 о л ы g ы g ,  
ӧтiкӧс НацiоналноGтјас 
Ӧӧветӧ ( Р С Ф С Р - ы g )  dа 
ӧтiкӧс НацiоналноGтјас 
Сӧветӧ асланыс автоном-
нӧј республiкаыо. Бӧрјы

Воч  ̂ вКоd 3 лiстбскыG
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ССР Сојузса Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјысӧмјас 
јылыо положенiје dа сӧветјаслӧн могјас

сыGјас, коdјас о л ӧ н ы јта поdув вылын, весiг лы d 'н ӧ ш т а  некӧн-на абу заво- 'сп iсок iае  лйnӧНӥи 
РGФСР-са  крај јасын dајGертiыс СССР-са меdоа : diтӧма. Колӧ таӧ кутчыс-1 м ес  т а в  ы в с а гПвмiяг 
облаGтјасын (автономнӧј *
республiкајасын, нацiонал- 
нӧј облаGтјасын dаокруг-  
ј 8 с ы н  олыGјас кынҷi), 
напрiмер, Московскӧј,
Воронежскӧј  облаGтјасын,
Лентiнграd, Москва, Рос- 
тов н-d карјасын dа с. в , 
кутасны iмеiтны кык Нбi- 
рателнӧј бјуллетенг, Укра- 
iнаса бӧрјьiGЫGјас сiҷ-жӧ

сертiыс СССР-са меdGа 
iчӧт нароdјас кутасны iме- 
iтны асGыныс преdставi- 
телјасӧс СССР-са Верхов- 
нӧј Сӧветӧ.

Тајр i ем Лен iнлью — 
СталiнлыG нацiоналнӧј 
полiтiкасӧ практiка вылын 
олӧмӧ пӧртӧмыс.

м е с т а в ы в с а  
ны, dа кутчьюны кыҷ кутас.чы iмеiтны сiелӧ не 
полӧ ӧd јӧн ж ы к .  Бӧрјы- сӧмы н участокјас террi 
Gӧмјас ] ылыg п о л о ж е ш ј е  т о р i ј а к ӧ d ;  налы к олӧ  
сетӧ јаснӧј  iнdӧdјас ,  кыҷi мӧвпыштны i помешiце
тајӧс колӧ вӧчны. Колӧ 
терма©ны нӧшта i сы вӧс- 
иа, мыј бӧрјыGыојаслӧн 
спiсокјае составлајтGӧны

нiје ј ы л ы g ,  коdӧс  гючгас 
iсползу јтны бӧрјыGiгјасӧн.  
Ӧтi  кывјӧн-кӧ,  практiчес- 
кӧј  у ж  л о ӧ '  уна, i кӧнi

Сојузса Сӧветӧ dа На- |бӧр јысан  участокјас к у ҷ а .1 сiјӧс 'воҷҗык завоdiтасны, 
цiоналноGтјас Сӧветӧ бӧр- ј Б ӧ р ] ы с а  н участокјас [сенi, абу сомненiје, лоас- 
јыGӧмјас... . - . КУ™ бор]ысан воҷвыв iнdавтӧг оз поҷ, 'ны буржыка гӧтӧвiтчӧма-

кутасны iмеiтны кык б)ул- округ ас лӧсӧdӧм вӧчсӧ:завоd,iтны бӧрјыоыојаслыG1 ӧо бӧniыгiгiяг 
летен, а Мояdавскӧј С С С Р  са Верховнӧј Сӧ- ј  .. . ’ оо,.]ыоiг]ас кежло.
АССР-са бӧр]ыGы©јас ку- вет  Пречidiумӧн (23-ӧdј i ъ б i р а ъ е Л г Н Ӧ ј  К О м i G О i ј а ј а О  ј ь i Л Ы G
тасны iыеiiны ку]iмiлбiра- сiатта) dа округјаслӧнi СССР-са  Верховнӧј С ӧ - , ставiтслјасыо "преdсеdа- 
хелној бјуллетен. Т ащ о м ;сш со к  јозоdсо  оӧрјыс-ан.ветӧ бӧрјысӧмјас  к у т а :тел нгеdсеdателӧР ве .
НОГӦН, бӧрј ЫGӦМјЗС јЫЛЫGјЛуН урчiтӧмкӧd ^„ .« „ . (п .и тп а и и л ^  ,! ј
положенiјелӧн 22 ӧd стат-1(24 ӧd статта).

бӧрјыGан участок  Станi- 
цајасын, dеревна јасын,

Борјыоан участокјас ј ы л ы g
Гӧлӧсјас прiмiтӧм dа ( к о м і g g і ј л л ӧ н  dелӧ 

лыddӧм вылӧ бӧрјыоан 
округјас јукGӦны бӧрјы- 
Gан участокјас вылӧ, најӧ 
обшщӧјӧG Сојузса Сӧветӧ 
dа НацiоналноGтјас Сӧi е- 
тӧ бӧрјьюӧмјас вылӧ.

Најӧс лӧоӧdӧм карјасын 
вӧч&ӧ кзрса сӧветјасӧн, 
а рајоннӧј dеленiјеа 
карјасын— рајоннӧј сӧвет- 
јасӧн dа Giктса местајасын 
— р а ј о н н ӧ ј  сӧветјасӧн 
(25 dа 26-ӧd статтајас).

ЩӧкыdаGетӧкы вопрос: 
кущӧм ногӧн ӧтi бӧрјыс-ан 
участок бӧрјьюан лунӧ 
вермас обслужiтны, напрi- 
мер, dагестанскӧј а в ю -  
иомнӧј
кујiм бӧрјыGан округ:
Сојузса Сӧветӧ, Нацiонал- 
ноGтјас Сӧветӧ РСФСР 
куча dа dагестанскӧј 
автономнӧј республiка 
куча. Ме dолжен та diнӧ 
сеdт  цны, мыј олыGјас лц d  
Gертi Нгеыҗыd участокын, 
dерт,  лоӧ ӧтi iчбiрател- 
јашщiк.

БӧрјыGан участок емј ӧҷ 45 луныо 
ҷiк ӧ i i  пункт бјуллетен-јҖык.

ӧ т щ ӧ щ 1 централнӧј iчбiрателнӧј ж ы о ,  секретар dа кӧкја-'  
' к о м і g g і ј э  составлајтGӦ об- мыс шлен составын. Со- 
шщсственнӧј оргацј/ацiј а-  јузса  Сӧветӧ бӧјрјыGӧмјае 
јасса dа у ж а л ы G  ј ӧ ^  обш - кула о к р у ж н ӧ ј  iлбiрател- 
ществојасса  п р е d с т а в iт с л - |н ӧ ј  комiGGiја вынGӦdGӧ

Giктсӧветлӧн т е р р i - ! јасыо dа выноӧdсӧ С С С Р -  
торiја 2 сурс мортӧҷ са Верховнӧј Сӧвет Пре- 
олысјас лыdӧн, кыҷi пра- јчidiумӧн бӧрјьiGан лун 
вiлӧ, составлајтӧ ӧтi јӧ зӧdӧм кӧd  ӧтщ ӧщ (34-ӧd

статта). 
Тајӧ-жӧ прiнцiгi Gертi

сiктјасын наGеленiјеӧн 500! лӧGӧdоӧны НацiоналноGт- 
Gанг 2 сурсӧҷ  котырт.Gӧ јас Сӧветӧ бӧрјыGӧмјас 
тор ја  участок .  А војвывiкула  iлбiрателнӧј к о м і g -  
dа асыввыв ра јо н ја с ы н , ; Giјајас бы d  сојузнӧј  dа 
кӧнi у н җ ы к ы с  поспi поое-

ужальiG јӧз dепутатјаслӧн 
крајевӧј dа обллстнӧ) сӧ- 
ветјасӧн республiкајасын, 
кӧнi ем крајевӧј лiбӧ об- 
ластнӧј dелекiје,  dа Вер- 
ховнӧј Сӧветјгсӧн, кӧнi 
сещӧм dелелiјеыс абу. 
НацiоналноGтјас Сӧветӧ 
бӧрјыGӧмјас  куҷа iчбiра- 
телнӧ) окружнӧј коміggі-

Окружнӧј iчбiрателнӧј 
комiооiјајас регi.стрiрујтӧ- 
ны Сојузса Сӧветӧ dа 
НацiоналноGтјас Сӧветӧ

автономнӧј ррспублiкаын,!јајас вынGӧdоӧны респуб- 
ленгiјејас, лечGӧ котыртны | автономнӧј областын dа дiкајасса Верховнӧј Сӧ* 
участокјас gо олыgыg не нацiоналнӧј округын. Вын- јветјасӧн dа автономнӧј 
ещажык лыdӧн. 4 Gӧdсӧны најӧ респуб/ьiка-1 облаGтјасса уҗалыо јӧз

Карјас dа Giктса посе-;јлсса Верховнӧј Сӧветјас [dепутатјаслӧн сӧветјасӧн. 
ленiјејас, коdјасын ем ‘ пречidiумјасӧн dа авто- 
кык сурс сајас олыg, 'номнӧј облаGтјзсса dа на- 
јукGӦны бӧрјыGанучасток- ј цiоналнӧј округјасса ужа- 

республiкаын. ј јас в ы  л ӧ 1.500 - 2 .5 0 0  лыg јӧз dепутатјаслон сӧ-
морт олыg вылӧ ӧтiбӧрјы-јветјасӧн. Најӧ наблуdај-  выставiтӧм канdidатјасӧс. 
Gан участок расчотыс. iтӧны бӧрјысӧмјас нуӧdi- јспабжајтӧны учаСткӧвӧј 

Болнгiчајас, рӧdiлнӧј гӧн „СССР-са  Верховнӧј к о м і g g і јајасӧс iчоiрателнӧј 
dомјас, iнвалidјаслӧн dом*|Сӧветӧ бӧрјьюӧмјас јылыg бјултетенјасӧн, вӧчӧны 
јас, санаторiјас б е р d ы н , положенiје“ быт олӧмӧ гӧлӧсјас лыddӧм dа еетӧ- 
5 0 - ы g 'не ещаҗык бӧрјы- 'нуӧdӧм бӧрса,  вidлалӧны ны бӧрјӧм dеnутатлы бӧр- 
Gысјае лыdӧн лӧсӧdGӧны жалӧбајас iҷбiрателнӧј јӧм і ы л ы g  уdостовер ен iје .

комiGGiјајаслӧн неправiл- |  Сојузса Сӧветӧ бӧрјы- 
нӧј dејствiјејас вылӧ dа сӧмјас куча окружнӧј iҷ- 
вӧчӧны на кула оконча јбiрателнӧ) комiвсiјајас, 
телнӧј рсшенiјејас.

Сојузса Сӧветӧ бӧрјы- 
сӧмјас кучгз dа Нацiонал- 
ностјае Сӧветӧ бӧрјысӧм- 
јас куча окружнӧј iлбiра

торја бӧрјыGан участокјас.
БӧрјыGаи участокјас 

| КОТЫрТGӦНЫ бӧрјысӧмјас- 
не Gорӧн-

јас прiмiтӧм вылӧ,  а став 
б јулл етен јас  кула гӧлӧс- 
јас л ы d d ӧ м  dа гӧлӧсујтӧм-  
л ы с iто г јас  соответству ју -  
ш щ ӧј  окружнӧј  iчбiрател- 
иӧј комiGGiјаӧ Gетӧм —

Бӧрјьюан округјас ко- 
тыртӧм куча у җ  ӧнi мунӧ 
став Сојуз  паста, почӧ 
шуны вӧчӧма та кежлӧ 
јона ыҗыd преdварiтел- 
нӧј лӧсӧdчӧм, но бӧрјы-

участокса i ч б iр а т е л н ӧ ј , Gан уч асток јас  коты ртӧм

iаыG кынҷi, наблуdајтӧны 
сӧветјасӧн dа iсполкомја- 
сӧн бӧрјысан участокјас 
аскаdӧ котыртӧм бӧроа 
dа бӧрјысыGјаслыс спiсок-

телнӧј комiGGiјајас л ӧ с ӧ d - ј јд с  аскаdӧ составла јтӧм  
сӧны обшщественнӧј ор- dа быdӧнлы тбdӧмбҷ ва-
ганiзацiјајасса dа у ж а л ь ю ! __________________________
јӧз  сбшществојасса nреd- ( Бьҷӧ вiҷӧd 4-в< стр. )
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с с р  с о ј у з с а  в е р х о з н ј ј  с ӧ ве гӧ  б ӧ р јы g ӧ м ја с  
ј ы л ы g  п о л о ж е н i ј е  d л  с ӧ в е т ја с л ӧ н  м о г ј а с

јӧdӧм бӧроа, ысталӧны 
участокјасӧ Нбiрателнӧј 
конвертјас.

Участкӧвӧј iчбiрателнӧј 
комiG«iјајас котыртсӧны  
•ылынжык сулалыG iлбi- 
рателнӧј комiвGiјајас прiн- 
цiп Gертi dа вынGӧdоӧны 
карјасым карса сӧветјасӧн, 
рајоннӧј dеленiјеа карја- 
сын рајоннӧј сӧветјасӧн, 
сiитса местајасын рајон- 
.нӧј сӧветјасӧн — бӧрјыGӧм 
јасӧҷ 40 луныG не Gорӧн- 
жык. Участкӧвӧј коміg- 
сiја вӧчӧ бӧрјьюан учас- 
ток кунз iнбiрателнӧј 
б јуллетенјас nрiмiтӧм, 
Сојузса Сӧвет dа Нацiо-

налноотјас Сӧвет dепута- 
тӧ быd канdidат куз,а 
голӧсјас лыddэм. Гӧлӧ- 
сујтӧм dа лыddӧм пома- 
лӧм бӧрын--бӧрјыGӧмјас 
кула dелопроiзвоdство 
сетӧ Сојузса Сӧветӧ бӧр- 
јыGӧмјас куна окружнӧј 
dа НацiоиалноGтјас Сӧве- 
тӧ бӧрјьiGӧмјас кута ок- 
ружнӧј iнбiрзтелнӧј коміg- 
Giјајасӧ./ .

Участкӧвӧј  iлбiрателнӧј 
комiGGiја вылӧ пуктӧма 
бӧрјьiGЫGјаслыG гӧлӧсуј  
тӧм нуӧdӧм. Најӧ, сiҷ 
шуны, воча чужӧм паны- 
dаGӧны веGкыdа бӧрјыGЫG- 
јас массајаскӧd,  dа та вӧс-

СССР-са Верховнӧј Сӧвет dепутатјасӧ канdidатјасӧс 
выставлајтан пӧраdок јылыс

С СС Р-са  Верховнӧј | јас выdвiгајтӧны канdi-, Быd органiзацiјалы dа 
Сӧвет dепутатӧ канdidат- јdатӧс  Верховнӧј С ӧвет 'у ж аль ю  јӧз  обшществолы, 
јасӧс выставлај iан право dепугатӧ, објазанӧсбӧрјы-

на сiјӧс котыртӧм dа лiч- 
нӧј поdбор вылӧ обшщест- 
веннӧј органiзацiјајасӧн 
dа ужалыG ]ӧз обшщест*, 
војасӧн dолжен лони веG- 
кӧdӧма торја внiманiје. 
Век-жӧ тајӧ комiGGiјаас 
dолженӧс лоны јӧз, коd- 
јас авторiтетнӧјӧG бӧрјы- 
GЫGјаслы. Тащӧм гӧлӧсуј- 
тӧмыс мунӧ меdвоҷҷаыG,
i сi јӧс к о л ӧ  нуӧdны мак- 
с-iмалнӧ органiзованнӧја ,  
мыј јона кутас з э в і g і т н ы  
участкӧвӧ} комiGGiјаӧн 
ку ж ӧ м ӧ н  веGкӧdлӧмью, 
бӧрјыоӧмјас  јылью закон 
стӧча олӧмӧ  пӧртӧмыG.

зев паGкыd: сiјӧс пӧртӧ- 
иы олӧмӧ кыҷ обшщест- 
веннӧј органгiзацiјајаслӧн 
dа уҗалыс јӧз  обшщест- 
војаслӧн централлӧј ор- 
ганјас.сiчi 1 налӧн респулi- 
канскӧј, крајевӧј, област- 
нӧј dа рајоннӧј органјас, 
сiҷ-жӧ кыҷобш щ ӧј собра- 
нiјејас рабочӧјјаслӧн dа 
рлужашщӧјјаслӧн преd- 
прiјатiјејасын, красно- 
армејецјаслӧн воiнскӧј 
чаGтјасын, а сiҷ-жӧ креGта- 
налӧн обшщӧј собранiје- 
јас колхозјасын, совхоз- 
јасса рабочӧјјаслӧн dа 
служашщӧјјаслӧн-совхоз-  
јасын (57 статта).

Тајӧ лоӧ, мыј рабочӧј- 
јаслӧн, колхолнiкјаслӧн, 
служашщӧјјаслӧн ем тыр 
ноҷанлун выdвiаiтны ас-1 
пӧвсgыныс канdidатураӧс 
СССР-са Верховнӧј Сӧве- 
тӧ. Тајӧ урчiтӧ массӧвӧј 
собранiјејас вьiлын кыҷ 
карын, сiҷii оiктын канdi- 
dатурајасӧс персоналнӧја 
обсужdајтӧм. Тајӧ вiвталӧ 
сы јылыо, мыј закон зiлӧ 
кӧртавны топыd гӧрӧdјас- 
ӧн СССР са Верховнӧј 
органӧс нароd паокыd 
массајаскӧd.

С т а i  обшщественнӧј 
органiвацiјајас dа уҗалыç 
јӧзлӧнобшществојас ,  коd-

Gӧмјасӧҷыс комын лунӧн 
воҷҗык регiстрiрујтны 
сi јӧс соотgетству јуш щ ӧј  
окруж н ӧј  iҷбiрателнӧј 
комiGGiјаьцi dа dолженӧG 
цреdстав iтны собран iјелыо 
протокол  çобран i је  гiреҷi- 
diумса ш ленјаскырымпас-  
јасӧн,  налыG арлыd, олан- 
iн, органiзацiјалыG нiм 
iнdӧмӧн,  собранi јелыG ме- 
ста, каd  dа учасгнгiкјас- 
лыg лыd iнdӧмӧн;  прото- 
колын кол ӧ  лоны iнdӧма 
канd idатлью  ов, нiм, в;ч, 
сылыg арлыd,  оланiн,  пар- 
тiјноот, занатiјејас.  С ыыg 
кынҷi к о л ӧ  лоны пуктӧма 
каиdidатлыG ш ы ӧdчӧм  
сiјӧ бӧрјыGан о к руг  куҷа 
баллотiрујтчыны сiјӧ сӧ- 
глааiје јылыg.

коdјас выставiтiсны канdi- 
dатӧс, коdӧс регiстрiрујтӧ  
ма окружнӧј iҷбiрателнӧј 
комiGGiјаын, сiҷ-жӧ кыҷ 
С С С Р  са быd гражdанiнлы, 
обеспечiвајтGӦ сiјӧ канdi- 
dат вӧсна собранiјејас 
вылын, печатын dа мукӧd 
способјасӧн беспренјатст- 
веннӧја агiтiрујтан право. 
(61, 65, 70 статтајас). Та- 
тыg тыdалӧ, кущӧм поснi- 
dӧG формалноGтјас Ве- 
рховнӧј Сӧвет dепутат- 
јасӧ канdidатјасӧс выстав- 
лајтӧм куҷа dа кущӧм 
ыҗыd тӧжdлун обшщест- 
веннӧј органiзацiјајаслыG 
dа ужалыG јӧз обшщество- 
јаслыG иравојас обеспечi- 
тӧм куҷа.

ј з п о н с к ӧ ј  авiацiја-
V

дӧн уGлаоӧм
Кiтајлӧн лунвывса бе- 

рег в ы л ы g  бомбарdiруј-  
тома јапонецјасӧн. Gен- 
табр 9-ӧd лунӧ јапонскӧј 
самолотјас кујiмыв бом- 
барdiрујтiсны Сватоу dа 
Чаојан карјас. Сватоу ка- 
рын ольюјас пӧвсын уна 
жертвајас. Карсӧ тӧdчы- 
мӧн жугӧdӧма.

(ТАСС).

Помсб вiҷӧзi локтан ј і -ыg.

^Мiјян в ы с т у п л е ш ј е  б ӧ р ын**

„Мыјла Ракiн 
вескалiс леснром- 

х о з ӧ ?
Тащӧм јургiжӧdа замет- 

ка выдӧ (вiҷӧ(У Gентабр 
8-ӧd лунGа иВӧр ф р онт“ 
гаҷета) сплавконтораса на- 
чалнiк јуӧртӧ, мыј гале- 
тын iнdӧм фактјасыс став- 
нас збылмiсны. Ракiнӧс 
вӧлi боGтӧма клаdовшщi- 
кӧ dа счетовоd— каGGiр 
абутӧм вӧсна ӧтi каdӧ 
iсползујтiм фiнансовӧј у ж  
вылын, каGGiрӧн, кӧнi еi- 
јӧ рабочӧјјасӧс рӧшщӧтај- 
тӧм пыddi јуiс dа вош- 
т ы g і с , а бӧр  вылас поd- 
dелајтiс dокументјас.

Ракiнӧс вештӧма у ж  вы- 
лыg dа матерiалсӧ G е.э -  
ма Gлеdственнӧј органјас- 
лы.

GЕНј ЪАЕР  25-бd ЛУНӦ РАЛСП0ЛК0МЛӦН ПЛiЕНУМ
ТавоGа сентабр 25-ӧd лунӧ чукӧртGӦ рајiсполком- 

дӧн пленум тащӧм Gорнiтiн торјасӧн:
1. Органiзацiоннӧј воиросјас.
2. СССР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыаiг  кежлӧ 

лӧGӧdчӧм јылыg Пожӧгса,  Ручса оелсӧветјасын јура- 
лыGјаслӧн dоклаdјас dа рајiсполкомса јуралыGлӧн 
соdоклаd.

3. Урвжај idралӧмын iтогјас јылыg Керчомјаса Gел- 
сӧветын јуралыолӧн dа Кулӧмdiнса МТС-ын diректор- 
лӧн dоклаdјас dа рајзоса јуралыGлӧн соdокдаd.

Пленум вылӧ колӧ локны пленумса став шленјас- 
лы dа канdidат јаслы dа Gелсӧветјасса нреdGеdател- 
јаслы. Рајiсnолко?я.

С 8 сентября с. г. Усть- 
куломский Леспромхэ» 
Гостреста яКомилес* лик- 
видируется.

Учреждения, обществен- 
ные организации, рабочие 
и прочие лица имеющие 
претензии к леспромхозу 
должны пред “явить тако- 
вые до 25 го сентября с. г .  
после чего никаких пре- 
тензий приниматься не 
будут.

Д и р е к т о р  ЛПХ-за—  
Костин.

Г л а в. Б у х. Латкмн

Отв. реdактор
Нг. В. Л1ХАЧЕВ.
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